БЗ
 6
—
92
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
КАНАТЫ СТАЛЬНЫЕ ЗАКРЫТЫЕ
ПОДЪЕМНЫЕ

б) номер каната по системе нумерации предприятия-изготови­
теля;
в) условное обозначение каната;
г) длину каната в метрах;
д) массу брутто каната в килограммах;
е) дату изготовления каната.
(Измененная редакция, Изм. № 2).
4.4. Транспортная маркировка — по ГОСТ 14192.
(Измененная редакция, Изм. № 2).
ГОСТ 10505—76 С. •
4.5. Хранение канатов — по условиям 5 ГОСТ 15150.
При хранении каната, намотанного на барабан, ось барабана
должна быть параллельна полу, на который установлен барабан.
При длительном хранении канаты необходимо периодически,
не реже чем через 6 месяцев, осматривать по наружному слою и
смазывать канатными смазками.
(Измененная редакция, Изм. № 2).
4.6. Канаты транспортируют открытым транспортом всех видов
в соответствии с правилами перевозки грузов, действующими на
транспорте данного вида. Размещение и крепление грузов, пере­
возимых по железной дороге, должно соответствовать правилам
погрузки и крепления грузов, утвержденным МПС СССР.
(Измененная редакция, Изм. № 2, 5).
С. 10 ГОСТ 10S05-76
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством металлургии СССР
РАЗРАБОТЧИКИ:
И. Н. Недовизий, Н. А. Галкина, И. А. Лобанков
2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением
Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР
от 02.06.76 № 1366
3. ВЗАМЕН ГОСТ 10505—63
4. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕН­
ТЫ
Обозначение НТД,
на который дана ссылка Номер пункта
ГОСТ 166—89 3.3
ГОСТ 427—75 3.10
ГОСТ 1545—80 37
ГОСТ 1579—80 38
ГОСТ 6507—90 3.4
ГОСТ 7372—79 1.2, 1.13, 1.16, 3.6, 3.9
ГОСТ 10446—80 36
ГОСТ 10506—76 1.11, 1.18
ГОСТ 11127—78 4.1
ГОСТ 14192—77 4.4
ГОСТ 15150—69 45
ГОСТ 15527—70 1.8
ГОСТ 15846—79 4.1
ГОСТ 20458—89 1 9
5. Срок действия продлен до 01.07.96 Постановлением Госстан­
дарта СССР от 27.12.90 № 3374
6. ПЕРЕИЗДАНИЕ (март 1993 г.) с Изменениями № 1, 2, 3, 4, 5,
утвержденными в- апреле 1982 г., августе 1983 г., мае 1986 г.,
октябре 1987 г., декабре i990 г. (ИУС 7—82, 11—83, 8—86,